
Presidência da República 
Subchefia para Assuntos Jurídicos 

DECRETO No 3.274, DE 6 DE DEZEMBRO DE 1999. 

 
Regulamenta o § 4o do art. 1o da Lei no 9.870, 
de 23 de novembro de 1999, que dispõe 
sobre o valor total das anuidades escolares. 

        O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 
84, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no § 4o do art. 1o da Lei 
no 9.870, de 23 de novembro de 1999, acrescido pela Medida Provisória no 1.930, de 
29 de novembro de 1999, 

        D E C R E T A : 

        Art. 1o  Os estabelecimentos de ensino deverão apresentar planilha na forma do 
Anexo a este Decreto. 

        Art. 2o  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 6 de dezembro de 1999; 178o da Independência e 111o da República. 

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO 
José Carlos Dias 
Pedro Malan 
Paulo Renato Souza 

ANEXO: PLANILHA DE CUSTO – PROJEÇÃO PANDEMIA 2020 

Nome do estabelecimento:CENTRO EDUCACIONAL FLAMBOYANT LTDA 

Nome fantasia:COLEGIO PXS FLAMBOYANT CGC: 10.295.382/0001-81 

Registro no MEC (INEP): 52260372 
Endereço:Av. Jorge Martins, Nº 315, Qd. CH, Lt. 03, Vila Maria Jose 
Cidade: Goiânia                    Estado: Goiás CEP: 74.815-480 
Telefone: (62)3281-1544 
Pessoa responsável pelas informações: 

Entidade mantenedora:ColegioPxs Flamboyant 

Cidade:Goiânia      UF:  Goiás         Telefone: (62) 3281-1544 

 

 

 

 

 

 



CONTROLE ACIONÁRIO DA ESCOLA 

Nome dos Sócios 

(Pessoa Física ou Jurídica) 

CPF/CGC Participação do Capital 

1Arnaldo Dias Guimaraes Junior 470.771.901-53 85,15% 
2Jean Carlos Guimaraes 808.731.701-72 14,85% 

3     

4   

CONTROLE ACIONÁRIO DA MANTENEDORA 

Nome dos Sócios 

(Pessoa Física ou Jurídica) 

CPF/CGC Participação do Capital 

1Arnaldo Dias Guimaraes Junior 470.771.901-53 R$25.545,00 
2 Jean Carlos Guimaraes 808.731.701-72 R$ 4.455,00 

3   
4   

INDICADORES GLOBAIS 

  2020 2020 – PANDEMIA* 

No de funcionários: 16 16 
No de professores: 41 41 

Carga horária total anual: 800h 800h 

Faturamento total em R$  1.022.920,69 

(*) Valores/Quantidades estimados para o período de aplicação 

ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA (se diferente do que consta acima): 

Mês da data-base dos professores: Março 

 

Goiânia, julho de 2020 

                                                                                                                                

                                     

_________________________________________ 
(Carimbo e assinatura do responsável)  

 

 

 



 

Nome do Estabelecimento:Colégio Pxs Flamboyant 

Componentes de 
Custos 

(Despesas) 

2020* 
(Valores em 

REAL) 

 2020 - 
JANEIRO 

2020 - 
FEVEREIRO 

2020 - 
MARÇO 

2020 - 
ABRIL 

2020 – 
MAIO 

2020 – 
JUNHO 

1.0 Pessoal 914.441,07  78.789,11 90.020,13 84.172,34 46.512,73 40.980,14 56.825,02 

1.1 Pessoal Docente 466.364,95  45.912,75 53.757,64 48.612,18 29.336,62 26.386,53 28.002,61 

1.2 Pessoal Técnico e 
Administrativo 

292.621,14  21.598,57 22.353,39 23.588,39 11.576,51 9.221,32 16.978,67 

1.3 Acertos 
Trabalhistas 

16.734,21  0 1.906,96 1.142,90 0 0 4.642,68 

1.4 Encargos Sociais 138.720,77  11.277,79 12.002,14 10.828,87 5.599,60 5.372,29 7.201,06 

2.0 Despesas Gerais 
e Administrativas 

422.049,72  45.707,91 46.087,83 39.208,42 34.017,21 35.494,38 33.215,31 

2.1 Despesas com 
Material 

54.106,77  4.963,89 5.005,14 4.258,03 3.694,27 3.854,69 3.607,18 
 

2.2 Conservação e 
Manutenção 

26.420,31  3.464,67 3.493,46 2.972,00 2.578,50 2.690,47 2.517,72 

2.3 Serviços de 
Terceiros 

32.117,98  3.423,53 3.451,98 2.936,71 2.547,89 2.658,53 2.847,83 

2.4 Serviços Públicos 99.519,32  9.598,68 9.678,44 8.233,77 7.143,61 7.453,82 6.975,22 

2.5 Outras Despesas 
Tributárias 

146.662,28  16.674,27 16.812,84 14.303,23 12.409,48 12.948,35 12.116,95 

2.6 Aluguéis 50.772,58  6.065,45 6.115,85 5.202,96 4.514,08 4.710,10 4.407,67 

2.7 Outras Despesas 12.450,48  1.517,51 1.530,12 1.301,72 1.129,37 1.178,41 1.102,75 

3.0 Subtotal - (1+2) 1.336.490,79  124.497,02 136.107,96 123.780,76 80.529,94 76.454,72 90.040,33 

4.0 Pró-Labore -       - 

5.0 Valor Locativo -       - 

6.0 Subtotal - (4+5) -       - 

7.0 Contribuições 
Sociais 

70.341,62  8.286,24 11.887,73 12.408,26 8.637,95 9.299,16 8.602,78 

7.1 PIS/PASEP / 
SIMPLES 

70.341,62  8.286,24 11.887,73 12.408,26 8.637,95 9.299,16 8.602,78 

7.2 COFINS -  0 0 0 0 0 - 

8.0 Total Geral - 
(3+6+7) 

1.406,832,41  257.280,28 284.103,65 259.569,78 169.697,83 162.228,40 188.683,44 

Número de alunos 
pagantes 

301  301 316 328 318 308 300 

Valor de 
inadimplência (**) 

  9.459,75 42.434,38 59.137,12 78.932,99 99.915,80 114.493,70 

Nº de alunos bolsistas 04   

Nº de alunos desistentes 28   

Percentual de 
descontos na 
pandemia 

  30% - Educação Infantil 
26% - Ens. Fundamental I 
25% - Ens. Fundamental II 



25% - Ens. Médio 
50% - Integral 

 
 
 *Projeção de valores para o ano de 2020. 
** Na inadimplência a parcela escolar perde o desconto, mais multa e juros. 
 
Valor da mensalidade do ano-base 2020 
 

Jardim 1 e 2 1º ao 5º Ano 6º ao 8º Ano 9º Ano 1º e 2º Médio 3º Médio 
539,00 539,00 647,00 695,00 713,00 743,00 

 

Goiânia, Agosto de 2020 

                                          

______________________________________ 
Carimbo e assinatura do responsável 

 


